sexta-feira, 14 de aGOstO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 26/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0875 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/276825.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, TANIA CRISTINA LESSO PINHEIRO, Matr.n°
57195556-1 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar
de 23/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0876 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/270735.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ANDREA DOS REIS SARMENTO, Matr. nº. 57200363-1
do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria de Estado de
Saúde Pública – SESPA, a contar de 20/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0877 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/271452.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, DIANE BRAGA QUINDERE BRITO, Matr. nº.
57191053-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de
27/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0878 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/285784.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, SILVANA BARATA PANTOJA, Mat.n° 5878284-2 do
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Pública
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna -  FHCGV, a contar
de 31/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0879 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/290384.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, RUTELEIA PANTOJA DE OLIVEIRA, Matr.n°
54189778-1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança
e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 30/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0880 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/286177.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, LUCIVALDO SERRÃO COSTEIRA JUNIOR, Mat.n°
57175270-1 do cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura-
Engenharia, lotado na Secretaria de Estado de Meio Ambiente

- SEMA, a contar de 27/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0881 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/222700.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº
5810 de 24/01/94, JOSÉ INACIO DOS SANTOS DA SILVA,
Mat.n° 57203869-1 do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da
Computação, lotado na Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social – SEDES a contar de 15/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0882 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/483012
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 1212 de 20/11/2008-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31306 de 27/11/2008,
que exonerou, JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO, Matr. nº.
57192701-1 do cargo de Técnico em Patologia Clinica, lotada na
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO, Matr. nº.
57192701-1 do cargo de Técnico em Patologia Clinica, lotada
na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA., a contar de
20/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARiAS
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20413

PORTARiA Nº 240 DE 10 DE AGOSTO DE 2009.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de
férias da servidora MARIA TEREZA BEZERRA FALCÃO, Matrícula
de Nº 3152588/1, de 20/08 a 18/09/2009 para 24/08/2009
a 22/09/2009, concedida através da Portaria de nº 228 de
24/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 31.470
de 28/07/2009.
MARIA DA CONCEIÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARiA Nº 242 DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
CONCEDER, ao servidor CARLOS EDUARDO ROSAS DE
MIRANDA, Matricula nº 57211605/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotado na DAS/GCON, 10 (dez) dias
de Licença Paternidade, de acordo com o Art. Nº 77, da Lei nº
5.810 de 24 de janeiro de 1994, no período de 21/07/2009 a
30/07/2009, devendo retornar ao serviço no dia 31/07/2009,
conforme Certidão de Nascimento Nº 587.768 de 31/07/2009.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 21
de julho de 2009.
AGOSTINHO LOBO NASCIMENTO
Diretor/DAF em Exercício

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO

NúmERO DE PUbliCAçãO: 20456
EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO

N° DO TERmO ADiTiVO: 4° TA
N° DO CONTRATO: 316/2005

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de ASSISTÊNCIA
AMBULATORIAL, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original Atualizado: R$ 40.000,00(estimado)
Modalidade: Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e LIMA & BASTOS MÉDICOS  S/S LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura:07/08/2009
Vigência do Aditamento: .07/08/2009 A 07/08/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-18/08/2007 A 18/08/2010.
Endereço do Contratado: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO, N°
3055-SÃO BRAZ- BELÉM/ PA.
Data da publicação:14/08/2009.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
N° DO TERmO ADiTiVO: 4° TA
N° DO CONTRATO: 055/2006

Objeto do Contrato: Prestação de serviços ASSISTÊNCIA
AMBULATORIAL, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original Atualizado: R$ 40.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e o CEOFT – CENTRO ESPECIALIZADO EM
OFTALMOLOGIA S/S LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 06/08/2009
Vigência do Aditamento: 06/08/2009 A  06/08/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-14/08/2007, 2°TA-18/03/2008.
3°TA-14/08/2008.
Endereço do Contratado: AVENIDQA ALCINDO CACELA N°
1035-BAIRRO DO UMARIZAL – BELÉM /PA.
Data da publicação:14/08/2009.

NúmERO DE PUbliCAçãO: 20621
DiSPENSA DE liCiTAçãO

Nº DA DiSPENSA: 01/2009
Partes: PRODEPA X VENEZA COMERCIO & SERVIÇOS LTDA-ME
Objeto: Aquisição de Reatores Elétricos e Lâmpadas
Fluorescentes
Valor: R$4.766,00
Fundamentação Legal: art.24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 13.08.2009
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20618

Nº DO TERmO ADiTiVO 2ºTAC
Nº DO CONTRATO 013/2007

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviço de Vigilância
Eletrônica e CFTV Digital.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$):  15.480,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 006/2007
PARTES: PRODEPA e NORSERGEL VIGILÂNCIA E TRANSPORTE
DE VALORES S.A
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação
do Prazo de Vigência.
VALOR (R$):  19.259,04.
DATA DA ASSINATURA: 07.08.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09.08.2009 a 08.08.2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4534-339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVO ANTERIORES: - TAC 0131-1/2008 - assinado em
08.08.2008 – Valor  R$ 19.259,04.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Senador Lemos, 95
–  , Bairro do Umarizal, Cep 66.050-000
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/08/.2009

PORTARiA DE SUPRimENTO DE FUNDOS
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20487

EXTRATO DE PORTARiA DE SUPRimENTO DE FUNDOS
N° 168/2009, DE 13 DE AGOSTO DE 2009

Servidora: Kátia Regina Rodrigues de Almeida
Matrícula Funcional: 54182607-1
Valor: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)
09.272.1204-2861:Modernização do RPPS do Estado do Pará
339039 – R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do
recebimento e 15 (quize) dias para prestação de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

PORTARiAS
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20417

PORT. RET RE  Nº.0749 DE 02 DE mAiO DE 2007
Proc. nº. 2004/147313
Assunto: Retificar a portaria nº 2387 de 03/10/1991, de
Reforma “Ex-officio”
Interessado ( a ): KLEBER DIAS SOUZA
Matricula nº. 3392074/01
Patente: Soldado PM
Lotação: Quadro de Pessoal Inativo da PMPA
Valor dos Proventos: R$ 1.354,32

PORT. PS Nº 341 DE 16 DE FEVEREiRO DE 2009
PROC. Nº 2003/24411

Valor da Pensão: R$ 5.493,60